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1. ROZDZIAŁ I   

OGÓLNE INFORMACJE 

1.1. Wprowadzenie 

 

  

 

             

 

            Rys.1. Herb Litwy 

 

    Źródło: www.wikipedia.pl 

 Mapa 1. LITWA                                                                                                                                 ( 6.05.2008 ) 

 

Republika Litewska to państwo leŜące w Europie Wschodniej, jedno z państw nadbałtyckich.  

Od zachodu graniczy z Rosją ( obwodem kaliningradzkim ) oraz z Polską, od wschodu z Białorusią,  

i od północy z Łotwą. Od 1 maja 2004 roku jest członkiem Unii Europejskiej oraz NATO ( 

Organizacji Paktu Północnoatlantyckiego) od 29.03.2004 r. 

 

Powierzchnia kraju : 65 2001 km2  

Liczba ludności ( całkowita ): 3 366 2002 

Stolica: Wilno 

Język urzędowy: litewski 

Ustrój polityczny: demokracja parlamentarna 

 

 

1.1.1. PołoŜenie geograficzne 

 

Litwa jest krajem połoŜonym pod względem geograficznym w Środkowej Europie ( natomiast    

                                                 
1 Dane z CIA The World Factbook 
2 Dane ze Statistikos Departamentas na I kwartał 2008 roku  



przez ONZ jest zaliczana do Państw Europy Północnej) na południowo - wschodnim wybrzeŜu 

Morza Bałtyckiego. Naukowcy z Francuskiego Instytutu Geograficznego w 1989 roku ustalili, iŜ na 

terenie Litwy znajduje się geometryczny środek Europy, umiejscowiony 26 km od Wilna.  

 

    Mapa 2. Litwa na tle Europy   

          Źródło: www.wikipedia.pl 

                    ( 6.05.2008 ) 

1.1.2. Podział administracyjno - terytorialny 
 

Terytorium Litwy dzieli się na 10 okręgów  ( podzielonych na 60 gmin ) 

  

   Mapa 3. Podział administracyjny Litwy ( okręgi )   

   Źródło: www.wikipedia.pl  

    ( 6.05.2008 ) 

 

 

 

 



 

 

 

OKRĘGI STOLICE 

kłajpedzki Kłajpeda 

kowieński Kowno 

mariampolski Mariampol 

olicki Olita 

poniewski PoniewieŜ 

szawelski Szawle 

tauroski Taurogi 

telszański Telsze 

uciański Uciana 

wileński Wilno 

   Tabela 1. Okręgi administracyjne i ich stolice     

 

1.1.3. Podział kulturalno – historyczny 
 

Litwa dzieli się na 5 historycznie ukształtowanych dzielnic lub regionów etnograficznych: 

� Auksztota 

� śmudź 

� Dzukija ( Dajnawa ) 

� Mała Litwa 

� Suwalszczyzna 

 

Mapa 4. Podział kulturalno – historyczny  

Źródło: www.travel.lt 

( 6.05.2008 ) 

 



 

 

1.1.4. Warunki naturalne 

 

 Terytorium Litwy charakteryzuje się niewielkim zróŜnicowaniem warunków naturalnych. 

Jest to kraina nizinna, pokryta osadami polodowcowymi. Średnia wysokość to 99 m.n.p.m. 

NajwyŜsze wzniesienie to znajdująca się WyŜynie Miednickiej Wysoka Góra ( 293,84 m.n.p.m.). 

WybrzeŜe morskie jest przewaŜnie niskie i wyrównane, a linii brzegowej towarzyszą liczne wydmy. 

W zachodniej części znajduje się Wysoczyzna śmudzka, na południowym – wschodzie ( na 

pograniczu z Białorusią ) Pojezierze Litewskie ( Wileńskie ) rozdzielone dolinami Niemna i jego 

dopływu Willi na 3 oddzielne wzniesienia: Sudawskie, DŜukijskie i Auksztockie. 

 

Klimat 

 Klimat Litwy jest zróŜnicowany – od morskiego na zachodzie do nieco bardziej 

kontynentalnego we wschodniej części kraju. Średnia temperatura stycznia wynoszą – 4 oC , 

natomiast średnie temperatury w lipcu sięgają 17-18 oC . Średnia suma opadów wynosi ponad 600 

mm i są one dość równomiernie rozłoŜone w ciągu roku z lekką przewagą w lipcu i sierpniu. 

 

Sieć rzeczna 

 Sieć rzeczna jest dobrze rozwinięta, ale tworzą ją niezbyt duŜe rzeki. Największą jest 

Niemen, który w dolnym biegu wykorzystywany jest do Ŝeglugi i spławu drewna. Dość licznie 

występują źródła mineralne ( głównie solanki ). 

 

 

Jeziora, lasy, gleby 

 Na terenie Litwy występują głównie jeziora polodowcowe, zajmują ok. 1,5% powierzchni 

kraju, a ich liczba sięga 4 tys. Są to jednak jeziora niewielkie ( największe Dryświaty 44,m8 km2 ), 

tworzące    pojezierza. Lasy zajmują ok 22% powierzchni kraju. Obszary polodowcowych sandrów 

i wydm porastają bory sosnowe, na nieco Ŝyźniejszych glebach rosną lasy świerkowe i mieszane, a 

na południu dębowe.  

 

Ochrona przyrody 

 Ochroną przyrody objęto 12% powierzchni kraju, znajduje się tam 5 parków narodowych, 

wśród których największy jest Dzukijski, a najbardziej atrakcyjny jest Auksztocki Park Narodowy, 

a takŜe 30 rezerwatów przyrody. Działalność rekreacyjna i gospodarcza na terenach chronionych 



jest regulowana. Na Litwie znajduje się pod ochroną 386 zabytków przyrody ( drzewa, źródła, 

kamienie). 

1.1.5. Litwa w rankingach 

� PKB ( 2007 ): 59,59 mld USD 

 Wzrost PKB ( 2007 ): 8% 

� Wskaźnik jakości Ŝycia ( 2004 ): 63 miejsce na 111  

� Wskaźnik rozwoju społecznego ( 2004 ): 41 miejsce na 177 w grupie krajów 

wysokorozwiniętych 

� Inflacja ( 2007 ): 5,4% 

� Stopa bezrobocia ( 2007 ): wg oficjalnego dziennika statystycznego 3,2% ( uwzględniając 

nierejestrowanych bezrobotnych 5,7% )  

� Wartość inwestycji ( 2007 ): 24% PKB 

 

1.2. Warunki rozwoju turystycznego Litwy3 

 

Rozwój turystyki Litwa niewątpliwie zawdzięcza wstąpieniu w 2004r. do Unii Europejskiej, po 

czym nastąpił wzrost przyjeŜdŜających z krajów Europy Unijnych oraz Europy Zachodniej. 

 

Turystyka na Litwie koncentruje się głównie w dwóch atrakcyjnych turystycznie obszarach: na 

wybrzeŜu Bałtyku oraz na południe nad Niemnem i w rejonie Wilna. 

 

a) WybrzeŜe Litewskie  

 Turystyka na wybrzeŜu Bałtyku posiada tradycje sięgające ponad 100 lat. Wiele kąpielisk 

nadmorskich rozwinęło się w okolicach KŁAJPEDY, a najbardziej znane z nich to Połąga (Palanga) 

oraz Swentoji. Kłajpeda łączy funkcję kąpieliska z funkcją portu morskiego i ośrodka 

przemysłowego, znanego m.in. z obróbki bursztynów. Wśród licznych zabytków wyróŜniają się 

pozostałości po zamku krzyŜackim. Ciekawym obszarem wpisanym w 2000r. Na listę UNESCO 

jest MIERZEJA KUROŃSKA ( dł. 98 km, szerokość 0,4 do 4 km ), z Parkiem Narodowym Kursiu 

Nerija (26,4 ha) chroniącym najwyŜsze w Europie wydmy o  wysokości do 60 m.n.p.m., wraz z 

roślinnością nadmorską. Największe ośrodki turystyczne Mierzei to Nida i Neringa. 

 

b) Pojezierze Wileńskie 

 Rozciąga się między Niemnem a Dźwiną. Na tym obszarze rozwinęły się głównie funkcje 

uzdrowiskowo – wypoczynkowe i krajoznawcze. 

                                                 
3 Z. Kruczek „Geografia turystyczna – Europa” PROKSENIA  



 Szczególnymi walorami wyróŜniają się DRUSKIENNIKI połoŜone u zbiegu dwóch rzek ( 

Niemna i Rotniczanki ) i nad jeziorem Druskonie. Słyną głównie z solanek, leśnego klimatu i 

malowniczego połoŜenia. Znajduje się tam największy w Europie aquapark. 

 Kolejnym ośrodkiem turystycznym tego obszaru są TROKI ( do 1329r. Stolica Litwy ) 

połoŜone w otoczeniu licznych jezior i Trockiego Parku Narodowego. Miasteczko słynie z licznych 

i wspaniałych zabytków architektury. Najciekawsze obiekty to: Zamek wielkiego Księcia Witolda z 

XIV w., karaimskie domy, kienesa, dzielnica tatarska, a zwłaszcza obraz Madonny Trockiej z XVI 

w. w Bazylice Nawiedzenia Matki BoŜej ( XIV w.) - drugim po Wilnie sanktuarium Litwy. Innym 

obiektem kultu religijnego jest takŜe GÓRA KRZYśY koło Szawle – miejsce masowego stawiania 

krzyŜy dziękczynnych, licząca obecnie kilkaset tysięcy krzyŜy. 

KOWNO – Kaunas ( w okresie międzywojennym pełniło funkcję stolicy ) - to drugie co do 

wielkości miasto Litwy. Przyciąga turystów zespołem architektonicznym z rynkiem, ruinami 

zamku, klasztorami. Zalew Kowieński nad Niemnem jest miejscem wypoczynku i rekreacji wodnej.  

WILNO ( największe i jedno z najstarszych miast Litwy ) i jego okolice to obszar o funkcjach 

wypoczynkowych i krajoznawczych. Szczególną atrakcyjnością krajoznawczą wyróŜnia się Wilno – 

miasto o niezwykle interesującej, pełnej polskich akcentów historii. W przeszłości pręŜny ośrodek 

kulturalny i naukowy ( Uniwersytet Wileński ), kolebka polskiego romantyzmu ( J. Słowcki, A. 

Mickiewicz ).W okresie międzywojennym Wilno było jednym z waŜniejszych miast Polski, 

ośrodkiem kultury i nauki, a takŜe drugim co do znaczenia centrum pielgrzymkowym kraju. 

Funkcja ta wiązała się z cudownym obrazem Matki Boskiej Miłosiernej , tzw. Matki Boskiej 

Ostrobramskiej. Znajduje się on obecnie w kaplicy kościoła Św. Teresy. Wilno jest równieŜ 

miastem niezwykle cennych i licznych zabytków architektury sakralnej i świeckiej, jak np. Dolny i 

Górny Zamek, gotycki kościół Św. Anny, czy klasycystyczna katedra Św. Stanisława. Dla Polaków 

niezwykle cennym miejscem jest cmentarz na Rossie, przed którym znajduje się mauzoleum – serca 

J. Piłsudskiego i jego matki. Wśród licznych muzeów wyróŜnia się muzeum sztuk pięknych i 

muzeum A. Mickiewicza. 

 Na północny – zachód od Wilna znajduje się KERNAVE ( Kiernów ), zwana litewską Troją.  

Zachowało się tu 5 grodzisk z czasów wczesnolitewskich , urządzone rezerwat archeologiczny ( 

199 ha ) i muzeum ( w 2004r. Wpisane na listę UNESCO ). 

 Interesujące dla turystyki krajoznawczej i ekologicznej są parki narodowe – śmudzki z 

krajobrazami młodoglacjalnymi,  Auksztocki obejmujący Puszczę Łabonarską i największy 

DŜukijski z jeziorami, bagnami i torfowiskami. Ranga walorów turystycznych Litwie stwarza 

szansę rozwoju na jej terytorium międzynarodowego ruchu turystycznego, a moŜliwości te naleŜy 

wiązać z tranzytowym połoŜeniem , atrakcyjnością wybrzeŜy Bałtyku i rejonu Wileńskiego. 

Najciekawsze miasta na Litwie połączy międzynarodowa trasa „Via Baltica”, zmierzająca do trasy 



E 30 w Polsce.  

 

1.2.1. Dostępność komunikacyjna Litwy 

 

a) Transport lotniczy: połączenie tym rodzajem transportu z Litwą jest doskonałe, gdyŜ kraj ten 

posiada 3 międzynarodowe lotniska pasaŜerskie – w Wilnie, w Kownie i w Połądze. Ogólnie na 

Litwie znajduje się 27 portów lotniczych i lotnisk, z których większość jest w stanie przyjmować 

samoloty prywatne. 

b) Transport wodny: Promy – Klajpeda posiada morskie połączenie promowe na 6 trasach z 

portami Szwecji, Danii, Niemiec i Polski oraz połączenie wewnętrzne z Mierzeją Kurońską. W 

Kłajpedzie znajdują się równieŜ dwie przystanie jachtowe, jedna z nich mieści się w samym 

śródmieściu, podobnie jak i terminal statków wycieczkowych. 

c) Transport drogowy: infrastruktura dróg na Litwie jest bardzo dobrze rozwinięta – tworzą ją drogi 

o ogólnej długości ponad 76 tys. km , 68 tys. km o nawierzchni utwardzonej, w tym 420 km 

autostrad. Przy drogach istnieje prawie 400 parkingów i dróg biwakowych, oprócz tego przydroŜne 

punkty gastronomiczne, motele itp., szeroka sieć stacji paliwowych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

II  ANALIZA RYNKU TURYSTYCZNEGO LITWY 

2.1. Rynek recepcji turystycznej Litwy 
 
 
 W 2006 roku Litwę odwiedziło 2,18 mln turystów. Liczba ta wzrosła o 10% w porównaniu 

do 2005. Do omawianego kraju przybyło w 2006 r. 3,8 miliona odwiedzających z krajów 

naleŜących do UE -  w tym 1,22 mln turystów, natomiast 2,32 mln odwiedzających pochodziło z 

krajów spoza Unii Europejskiej. 

 
Zakwaterowanie 

 W 2006 r. w róŜnych typach zakwaterowania przyjęto 1 525 900 odwiedzających  ( 1 325 

600 w 2005 r.), w tym 756 900 przyjezdnych ( 681 500 w 2005 r. ). Całkowita liczba 

przyjeŜdŜających wzrosła 15.1%, podczas gdy w porównaniu z 2005 rokiem liczba przyjezdnych 

wzrosła o 11.1% 

Ogólna liczba gości we wszystkich typach zakwaterowania 

  Źródło:  Lithuanian Tourism Statistics 2006  

 

 

 

 

 



 

 

Ogólna liczba noclegów gości we wszystkich typach zakwaterowania 

 

Źródło:  Lithuanian Tourism Statistics 2006  

 

 Ogólna ilość noclegów to 4,680,300 ( 4,251,100 w 2005 roku ), w tym 1,906,400 nocy 

odwiedzających . Rok po roku całkowita liczba noclegów podnosi się 10,1% i 8,2% noclegi 

odwiedzających.  

 NajwyŜszą liczbę noclegów -  25,2% z całości, zanotowano w Wilnie, 20,3% w Pałądze, 

19,7% w Druskiennikach, 5,9% w Kłajpedzie. 

 

Najczęściej odwiedzane przez turystów miasta Litwy ( wg ilości noclegów ) 



        Źródło:  Lithuanian Tourism Statistics 2006 

Kraje najczęściej odwiedzające Litwę w 2006r. 

 

Goście Noclegi  Kraj  

2005 2006 2005 2006 

Niemcy 137317 132540 366638 365661 

Polska 94881 102539 226142 245831 

Rosja 50829 59743 143116 165685 

Łotwa 43660 56299 73340 91113 

Wielka Brytania  32941 39926 80849 89388 

Białoruś 29977 37517 196998 197638 

Finlandia 32996 34898 61636 66061 

Estonia 27834 32212 47137 56267 

Włochy 26518 27071 56401 58916 

Szwecja 20133 23410 38826 44062 

 

Hotele, pensjonaty i hotele 

 Pod koniec 2006 roku Litwa oferowała zakwaterowanie swoich turystów w 224 hotelach, 76 

pensjonatach i 38 motelach ( 212 hoteli, 78 pensjonatów, 41 moteli w 2005 roku ). 86% z tych 

ośrodków to obiekty prywatne, 4% to własność państwowa i 10% kontrolują zagraniczne spółki.  

  Hotele i pensjonaty posiadały 10,037 całorocznych i 389 sezonowych pokoi. W ciągu 

jednego roku ilość pokoi całorocznych wzrosła o 11,9% do roku poprzedniego (2005) , natomiast 

nastąpił dramatyczny zanik pokoi sezonowych – aŜ 48,3% mniej niŜ w poprzednim 2005 roku. 

Wykorzystanie pokoi w 2006 r. przez turystów to 42,3% (40,8% w 2005). 



 

Litewskie hotele i pensjonaty 

 

Źródło:  Lithuanian Tourism Statistics 2006 

 

 Hotele i pensjonaty zatrudniają 6,121 pracowników. Ich liczba wzrosła w stosunku do 2005 

roku o 11%. Kobiety stanowią 72% całej załogi.  

 Całkowity dochód hoteli i pensjonatów w 2006 r. to 411.5 mln Lt wyłączając VAT – to o 

12.5 % więcej niŜ w roku poprzednim. 43% przychodu był wytworzony przez zakwaterowanie osób  

przyjezdnych z innych krajów ( 44% w 2005 ), 17% to zakwaterowanie mieszkańców Litwy ( 14% 

w 2004 ). 

 

 

 

Przeciętna cena pokoju w hotelu i pensjonacie 



 

 
Źródło:  Lithuanian Tourism Statistics 2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 krajów najczęściej odwiedzających litewskie hotele i pensjonaty 

 

KRAJ Liczba 
przyjazdów 
w tysiącach 

Niemcy 111,100 

Polska 89,300 



Łotwa 48,700 

Rosja 43,400 

Wielka 
Brytania 

38,900 

Finlandia 33,500 

Estonia 28,100 

Białoruś 26,700 

Włochy 25,900 

Szwecja 22,700 
Źródło:  Lithuanian Tourism Statistics 2006 

 

Lista krajów najczęściej odwiedzających litewskie hotele i pensjonaty wg noclegów 

 

Źródło:  Lithuanian Tourism Statistics 2006 

 

Rozkład wszystkich gości w hotelach i pensjonatach wg regionów w 2006 

� Wilno ok. 507 tys. 

� Kłajpeda ok. 122 tys. 

� Pałąga ok. 96 tys. 

� Kowno ok. 94 tys. 

� Druskienniki ok. 87 tys.  

� Szawle ok. 45 tys.  

� Neringa ok. 28 tys.  

� inne ok. 1 103 mln 

 



 

 

Rozkład turystów przyjezdnych w hotelach i pensjonatach wg regionów 2006 

• Wilno ok. 417 tys. 

• Kłajpeda ok. 71 tys. 

• Pałąga ok. 30 tys. 

• Kowno ok 68 tys. 

• Druskienniki ok. 14 tys. 

• Szawle ok. 12 tys. 

• Neringa ok. 13 tys. 

• inne ok. 667 tys. 

 

 W  2006 roku, 38 moteli miało 417 pokoi i 951 miejsc noclegowych ( 41 moteli, 412 pokoi  

i 865 miejsc noclegowych w 2005 ). ObłoŜenie stanowiło 37% wszystkich pokoi i 29,4% 

wszystkich łóŜek. Motele przyjęły 53,400 turystów, co stanowi 25,6% w stosunku do roku 

ubiegłego. Natomiast całkowita ilość wykorzystanych miejsc noclegowych to 85,900 i zwiększyła 

się o 20,7% w porównaniu do poprzedniego roku.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Środki transportu: 
 
 

RODZAJ TRANSPORTU 

Lotniczy  400 000 

Drogowy 1 160 000 ( w tym 170 000 to 
Niemcy, 65 000 z krajów 
skandynawskich, 260 000 z Polski i 

240 000 z Białorusi ) 

Kolejowy 450 000 ( w tym 40% to Rosjanie) 

Morski 170 000 
 
 



 
 
 
 
 
 
Przyjazdy turystów wg rodzaju transportu ( w % ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Źródło:  Lithuanian Tourism Statistics 2006 

 

 W 2006 r. najwięcej turystów, aŜ 53% przybyło na Litwę transportem drogowym, 21% 

koleją, 18% drogą lotniczą, natomiast zaledwie 8% drogą morską.   

Na poniŜszym wykresie widnieją statystyki odnoszące się do transportu lotniczego i krajów, z 

których turyści najczęściej wybierali ten właśnie środek transportu. Na pierwszym miejscu 

uplasowały się Niemcy, kolejno były to kraje: Finlandia, Wielka Brytania, Norwegia, Szwecja, 

Dania, Włochy, Austria, USA, Polska i Francja. 



 
Źródło:  Lithuanian Tourism Statistics 2006 

 
Cele przyjazdów 

 
 

Źródło:  Lithuanian Tourism Statistics 2006 

 
 
Głównym celem przyjazdu turystów na Litwę była rekreacja i wyjazd wypoczynkowy (wakacje) – 

843 000, co stanowi 38%, w celach biznesowych przybyło 24% osób, taki sam procent przyjechał 

na Litwę, aby spotkać się ze znajomymi, bądź z rodziną. 

 

 W 2006r. Na Litwę przybyło ok. 3,9 mln jednodniowych odwiedzających. 1,25 mln 

przybyło z Łotwy, 0.77 mln z Polski, 0.25 mln z Estonii, 0.27 mln z innych krajów Unii 

Europejskiej.  

 



 

Cele przyjeŜdŜających jednodniowych w 2006 r. : 

�  przejazd tranzytowy – 35% 

� odwiedziny przyjaciół i znajomych – 20% 

� zakupy – 25% 

� sprawy zawodowe, interesy – 10% 

� odpoczynek, rekreacja – 5% 

 

 
 
 
 

2.2. Rynek emisji turystycznej Litwy 

 

Liczba podróŜy 

Litwini w 2006 roku wyjeŜdŜali za granicę 4,36 mln razy ( 13.8% więcej niŜ w 2005 roku ) 

 

Kierunki wyjazdów turystów 
jednodniowych w % 

Łotwa 28 

Rosja 25 

Polska 24 

Białoruś 23 

  

 

Główne cele jednodniowych wyjazdów Litwinów 

� zakupy ( Rosja i Polska ) 

� odwiedziny krewnych i znajomych ( Białoruś ) 

� wyjazdy biznesowe ( Łotwa i inne kraje ) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Kierunki wyjazdów turystów z Litwy w 2006 

  Źródło:  Lithuanian Tourism Statistics 2006  

 

 

 

Kierunki wyjazdów turystów wg celu wyjazdu w 2006  

        Źródło:  Lithuanian Tourism Statistics 2006  

 

 

 



 

Wydatki Litwinów na podró Ŝe w zaleŜności od ich celów 

        Źródło:  Lithuanian Tourism Statistics 2006  

 

 Średnia kwota wydatków na jedną podróŜ wynosi 200 Lt na dzień.  Największe kwoty 

wydawano w Austrii ( 467 Lt ), Belgii ( 403 Lt ) i Polski ( 356 Lt ).  

 

Długość pobytu  

 Średnia długość pobytu to ponad 7 nocy ( 7,2 ). Średnia długość czasu trwania wyjazdów to 

4 nocy i więcej. NajdłuŜej turyści zostają w Wielkiej Brytanii ( 24,7 noce ), w USA ( 23 noce), w 

Norwegii ( 20,4 nocy ). Turyści spędzają 25% nocy za granicą w hotelach i motelach. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2.3. Profil turystów odwiedzających Litwę 
 
 W 2006 roku Państwowy Departament Turystyki zbadał profil przeciętnego turysty 

przyjeŜdŜającego na Litwę. Z przeprowadzonych badań wynika, iŜ główny cel wizyty na Litwie 

uzaleŜniony był od środka transportu.  

 

Źródło:  Lithuanian Tourism Statistics 2006 

Podział wg celu podróŜy: 

�  odwiedziny przyjaciół i znajomych : 

- kolej 36 % 

- transport drogowy 24% 

- transport lotniczy 10% 

- transport morski 25% 

� sprawy biznesowe i interesy 

- transport lotniczy 53% 

- transport kolejowy 13%  

- transport morski 35% 

- transport drogowy 16% 

� rekreacja i odpoczynek 

- transport morski 37% 

- transport kolejowy 32% 

- transport drogowy 32% 

- transport lotniczy 26%  

 



 

Podział wg płci: 

� MęŜczyźni 

- transport drogowy 63% 

- transport lotniczy 81% 

- transport morski 55% 

- transport kolejowy 44% 

� 60% wszystkich turystów przyjeŜdŜających na Litwę to męŜczyźni 

 

Podział wg wieku: 

� dzieci poniŜej 15 lat – 18% 

� 15 – 24 lat – 6% 

� 25 – 34 lat : 21% 

� 35 – 44 lat : 26% 

� 45 – 54 lat : 18%  

� 55 – 64 lat : 8% 

� powyŜej 64 lat – 3% 

 

Źródło:  Lithuanian Tourism Statistics 2006 

  

 

 30% ankietowanych oświadcza, iŜ ich rodzice urodzili się na terenie Litwy, natomiast 60% 

stwierdza, Ŝe odwiedza znajomych i przyjaciół. 22% badanych to osoby będące po raz pierwszy na 

terenie Litwy, 17% przyjechało tam po raz drugi, natomiast aŜ 62% respondentów twierdzi, iŜ na 

terenie omawianego kraju znajduje się po raz 3 bądź była juŜ tam więcej razy. 

 



 

Długość pobytu turystów na Litwie w 2006 r. 

 

 

Źródło:  Lithuanian Tourism Statistics 2006 

 Najczęściej turyści pozostawali na terenie Litwy 1 – 3 nocy, co stanowi ok. 50% ogółu oraz na       

4 – 7 nocy -  ok. 25% . 

 

 

 

2.4. Kanały promocji turystycznej na Litwie 
 

 W 2006 roku Litwa posiadała 46 Turystycznych Centr Informacyjnych ( wyłączając centra 

informacyjne Parków Narodowych i Regionalnych ): 43 gminne i 3 prywatne. W 2006 roku centra 

te przyjęły 456,500 odwiedzających. Porównując z rokiem 2005 całkowita liczba odwiedzających 

centra informacyjne wzrosła o 34% 



NajwyŜsza liczba turystów zagranicznych, którzy odwiedzili centra informacyjne pochodzi z 

Niemiec, Polski, Łotwy, Wielkiej Brytanii i Rosji.  

 

Liczba odwiedzających Litwę ( w tysiącach) 

 

Źródło:  Lithuanian Tourism Statistics 2006 

 

 Dynamiczny wzrost odwiedzających centra informacji turystycznej w róŜnych miesiącach 

jest raczej wyraźny. NajniŜszy odsetek odwiedzin centrów informacyjnych na Litwie zanotowano w 

Styczniu, natomiast najwyŜszy w sierpniu. 

 



Wg poniŜszych danych główny cel wizyty na Litwie uzaleŜniony był od środka transportu 

Źródło:  Lithuanian Tourism Statistics 2006 

 

2.5. Sieci hotelarskie działające na Litwie 
 

 Litewskie sieci hoteli bardzo szybko się rozwijają i oferują swoim gościom typowy 

europejski standard. Na Litwie znajdują się takie międzynarodowe sieci hoteli jak: Radisson SAS, 

Scandic Hotels Hilton Group, Le Meridien, Best Western, Relais & Chateaux, Holiday Inn, Summit 

Hotels & Resorts, Crown Plaza, Reval Hotel Group i Novotel oraz litewska sieć hoteli BALTPARK. 

 

III ZNACZENIE RYNKU TURYSTYCZNEGO LITWY DLA POLSKI 

 

3.1. Analiza liczby przyjazdów do Polski 

 26 kwietnia 1994 roku Litwa i Polska podpisały pierwszą Umowę, która miała na celu 

nawiązanie i umocnienie współpracy międzynarodowej w dziedzinie turystyki, a w szczególności 

promowanie turystyki grupowej i indywidualnej.  

 

 Polska znajduje się na V miejscu w rankingu krajów najczęściej odwiedzanych przez 

Litwinów w 2006 r.  ( w 2005 uplasowała się na III miejscu, więc spadliśmy aŜ o 2 pozycję ). 

 

 Ogólna liczba przyjazdów Litwinów w ciągu całego 2007 roku wyniosła 1391,7 tys. ( a tym 



samym w stosunku do 2006 roku spadła o 4,6% ). W 2007 r. ruch graniczny pomiędzy Polską a 

Litwą wyniósł 2 843.5 tys ( 995,8 tys. wyjazdów Litwinów z Polski oraz 1847,7 tys przyjazdów do 

Polski ). NaleŜy zauwaŜyć równieŜ wzrost przyjazdów Litwinów – o 2,1% - przekraczających 

granice naszego kraju w portach lotniczych.  

 

     3.2. Cele przyjazdów 

 Litwini najczęściej przyjeŜdŜają do Polski w celach biznesowych, a blisko 1/3 tych 

przyjazdów ma na celu prowadzenie samodzielnych interesów. Na uwagę zasługują równieŜ  

podróŜe tranzytowe, odwiedziny znajomych oraz wypoczynek. JeŜeli natomiast o turystów 

jednodniowych z Litwy to w głównej mierze przyjeŜdŜają oni do polski na zakupy.   

 

    3.3. Długość pobytu 

 W 2007 roku średnia długość pobytu ( mierzona liczbą noclegów ) turystów w Polsce była 

mniejsza  niŜ w 2006 roku i wynosiła niespełna 3 noce. Tylko 22% turystów spędziło w Polsce 

więcej niŜ 4 dni. W głównej mierze długość pobytu turystów była zaleŜna od celu przyjazdu, a w 

związku z głównym celem Litwinów do Polskie – biznesowym – długość ich pobytu to 1 – 3 dni. 

 

    3.4. Sposób organizacji przyjazdu 

 W ciągu ostatnich lat stale rośnie odsetek turystów korzystających z biur podróŜy. Jednak w 

2007 r. obserwujemy ich spadek. W rezerwacji usług przodują turyści z 15 UE ( wraz z Niemcami ) 

oraz spoza Europy. Turyści zza wschodniej granicy i z nowych krajów UE ( w tym Litwy ) w 

większości wybierają samodzielną organizację podróŜy.    

 

    3.5. Baza noclegowa  

 Analizując bazę noclegową naleŜy zauwaŜyć, iŜ w 2007 roku wzrósł odsetek osób 

korzystających z noclegów w hotelach i motelach. Dotyczy to krajów 15UE czy krajów 

zamorskich, ale równieŜ naszych wschodnich sąsiadów oraz nowych krajów UE ( w tym Litwy ). 

Najczęściej Litwini odwiedzali region północno wschodni, a spośród duŜych miast najczęściej 

wybierali Warszawę i Białystok.  

 

    3.6. Wydatki turystów ( w ciągu III kwartałów 2007 roku ) 

 Wg badań przeprowadzonych w ciągu trzech kwartałów 2007 roku moŜna oszacować, iŜ 

przeciętne wydatki poniesione na terenie Polski ukształtowały się na poziomie 284 USD na osobę i 

72 USD na jeden dzień pobytu. Notuje się wzrost wydatków z większości krajów, co jest 

kontynuacją trendu wzrostowego , zaobserwowanego juŜ pod koniec 2006 roku. 



 

 

Przeciętne wydatki wg krajów ( w ciągu III kwartałów 2007 roku ) - ogółem 284 USD 

 

  

* Australia, Japonia, Kanada, Korea Płd i USA 

 Źródło: Opracowanie własne  

 

 

Przeciętne wydatki turystów na jeden dzień pobytu ( w trzech kwartałach 2007 r. ) - ogółem 72USD 

 

 

* Australia, Japonia, Kanada, Korea Płd i USA 

 Źródło: Opracowanie własne  
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Z przeprowadzonych badań  przeprowadzonych w trzech kwartałach 2007 roku wynika, iŜ 

najwięcej wydały w Polsce osoby wskazujące na: 

 

  Źródło: Opracowanie własne  

 

 Na podstawie sześciu tur badań przeprowadzonych w 2007 r. oszacowano przeciętne 

wydatki osób nie korzystających  na terenie Polski z noclegów ( odwiedzających jednodniowych ) 

na 114 USD na osobę.  

 

Przeciętne wydatki odwiedzających jednodniowych ( w trzech kwartałach 2007 r. )  

 

Źródło: Opracowanie własne  

 

 Z powyŜszego wykresu widać, iŜ w grupie odwiedzających jednodniowych zdecydowanie 

najwyŜsze wydatki deklarowali w badanym okresie Ukraińczycy i Białorusini. Litwa uplasowała 
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się wg tych kryteriów na 4 miejscu, tuŜ za Niemcami.  

IV PODSUMOWANIE 

 

 Litwa to kraj mający ogromny potencjał turystyczny. Posiada wspaniałe walory turystyczne, 

zarówno naturalne, jak i materialne. Ma korzystne połoŜenie geopolityczne dla tranzytowego 

transportu. Dodatkowym atutem jest fakt, iŜ naleŜy ona do Unii Europejskiej, gdyŜ dzięki temu 

zwiększyła się liczba osób podróŜujących na Litwę z krajów Europy Zachodniej i Unii 

Europejskiej.  

 WaŜne jest, iŜ w 2006 r. Litwę odwiedziło 10 % więcej turystów niŜ w 2005r. NaleŜy 

podkreślić, Ŝe głównym celem przyjazdów na Litwę w 2006 r. była rekreacja i wyjazd 

wypoczynkowy, a co za tym idzie dłuŜszy pobyt turystów na terenie Litwy oraz wyŜsze ich 

wydatki.  

 Podkreślając walory Litwy, atrakcyjnie turystycznie połoŜenie, sprzyjające warunki do 

rozwoju rekreacji i turystyki, moŜliwość rozwoju ekoturystyki, nie naleŜy zapominać o słabszych 

stronach, które wciąŜ posiada Litwa. A są nimi: słabo rozbudowana infrastruktura komunikacyjna, 

mała liczba przejść granicznych dla turystów, czy mała ilość połączeń komunikacyjnych.  

 Analizując powyŜsze argumenty uwaŜam fakt, iŜ Litwa jest bardzo szybko rozwijającym się 

turystycznie krajem, który ma do tego duŜy potencjał turystyczny,a członkostwo w Unii 

Europejskiej na pewno pomoŜe jej w pełni go wykorzystać.  
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